
ČESKÁ NORMA
35.180 Květen 1997

Informační technologie - Uspořádání
klávesnic pro textové a kancelářské
systémy - Část 8: Přiřazení písmen ke
klávesám číslicové

ČSN ISO/IEC 9995-8

36 9812

 

 

 

Information technology - Keyboard layouts for text and office systems - Part 8: Allocation of letters to
the keys of a numeric keypad

Technologies de l'information - Disposition des claviers conçus pour la bureautique - Partie 8:
Affectation de lettres aux touches d'un pavé numérique

lnformationsverarbeitung - Tastaturen für die Büro- und Datentechnik - Teil 8: Zurordnung von
Buchstaben zu den Tasten eines numerischen Tastenblocks

 

Tato norma je identická s ISO/IEC 9995-8:1994.

 

This standard is identical with ISO/IEC 9995-8:1994.

 

Národní předmluva

 

Citované normy

 

ISO/EC 9995-1:1994 zavedena v ČSN ISO/IEC 9995-1 Informační technologie - Uspořádání klávesnic
pro textové a kancelářské systémy - Část 1: Všeobecné principy pro uspořádání klávesnic (36 9812)

 

ISO/IEC 9995-4:1994 zavedena v ČSN ISO/IEC 9995-4 Informační technologie - Uspořádání klávesnic
pro textové a kancelářské systémy - Část 4: Číslicový úsek (36 9812)

 



Další souvisící normy

 

ČSN ISO/IEC 9995-2 Informační technologie - Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy
- Část 2: Abecedně číslicový úsek (36 9812)

 

ČSN ISO/IEC 9995-3 Informační technologie - Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy
- Část 3: Doplňkové uspořádání abecedně číslicové zóny abecedně číslicového úseku (36 9812)

 

ČSN ISO/IEC 9995-5 Informační technologie - Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy
- Část 5: Ediční úsek (36 9812)

 

ČSN ISO/IEC 9995-6 Informační technologie - Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy
- Část 6: Funkční úsek (36 9812)

 

ČSN ISO/IEC 9995-7 Informační technologie - Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy
- Část 7: Symboly použité pro označení funkcí (36 9812)

 

ČSN 36 9050 Informační technika. Rozložení znaků na české klávesnici pro textové a kancelářské
systémy

 

Obdobné mezinárodní, regionální a zahraniční normy

 

BS ISO/IEC 9995-8:1994 Information technology. Keyboard layouts for text and office systems. Part 8:
Allocation of letters to the keys of a numeric keypad

 

(Informační technologie. Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy. Část 8: Přiřazení
písmen ke klávesám číslicové skupinové klávesnice)

 

© Český normalizační institut, 1997

21564

Strana 2



Nahrazení předchozích norem

 

Tato norma spolu s normami ČSN ISO/IEC  9995-1, ČSN ISO/IEC 9995-2, ČSN ISO/IEC 9995-3, ČSN
ISO/IEC 9995-4, ČSN ISO/IEC 9995-5, ČSN ISO/IEC 9995-6 a ČSN ISO/IEC 9995-7 nahrazuje ČSN ISO
4169 z června 1995 a ČSN ISO 8884 z prosince 1993 v celém rozsahu.

 

Změny proti předchozím normám

 

Předchozí normy, ČSN ISO 4169 a ČSN ISO 8884, popisovaly číslování kláves, jejich obecné
uspořádání a uspořádání kláves pro vícejazyčnou klávesnici s latinkou. Řada norem ČSN ISO/IEC 9995
pokrývá tutéž problematiku systematicky a podrobněji.

 

Tato norma má národní přílohu NA, která obsahuje abecední česko-anglický rejstřík používaných
odborných termínů.

 

Vypracování normy

 

Zpracovatel: NEOPRO, IČO 466 18 660, Ing. Jindřich Schwarz

 

Technická normalizační komise: TNK 20 Informační technologie

 

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Natálie Mišeková

Strana 3

MEZINÁRODNÍ NORMA
Informační technologie- Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy -
Část 8: Přiřazení písmen ke klávesám číslicové skupinové klávesnice
ISO/IEC 9995-8

 

První vydání



1994-08-15

 

ICS 35.180.00

 

Deskriptory: data processing, data processing equipment, office machines, typewriters, keyboards,
layout, keys (keyboards), position (location), specifications, numeric character sets.

Obsah  strana
   
1 Předmět normy 4
2 Shoda 4
3 Normativní odkazy 4
4 Definice 4
5 Rozložení a umístění 4
6 Přirazení písmen ke klávesám 5

Příloha
A Bibliografie 6

 

Předmluva

 

ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci) a IEC (Mezinárodní elektrotechnická komise) tvoří
specializovaný systém pro celosvětovou normalizaci. Národní orgány, které jsou členy ISO nebo IEC,
se podílejí na vypracování mezinárodních norem pomocí technických komisí, zřízených těmito
organizacemi pro vyvíjení technických činností v jednotlivých oblastech. Technické komise ISO a IEC
spolupracují v oblastech společného zájmu. Práce se zúčastňují i další mezinárodní organizace, vládní
i nevládní, s nimiž ISO a IEC navázaly pracovní styk.

 

V oblasti informační techniky zřídily ISO a IEC společnou technickou komisi ISO/IEC JTC 1. Návrhy
mezinárodních norem přijaté společnou technickou komisí se rozesílají národním členům k hlasování.
Vydání mezinárodní normy vyžaduje souhlas alespoň 75% z hlasujících národních orgánů.

 

Mezinárodní norma ISO/IEC 9995-8 byla připravena společnou technickou komisí ISO/IEC JTC 1,
Informační technologie, subkomisí SC 18, Zpracování dokumentů a související komunikace.

 

Toto první vydání nahrazuje následující normy nebo jejich části

 



ISO 1090:1981

ISO 1091:1977

ISO 1092:1974

ISO 1093:1981

ISO 2126:1975

ISO 2530:1975

ISO 3243:1975

ISO 3244:1984

ISO 4169:1979

ISO 8884:1988.

 

ISO/IEC 9995 se skládá z následujících částí pod společným názvem Informační technologie -
Uspořádání klávesnic pro textové a kancelářské systémy:

 

- Část 1: Všeobecné principy pro uspořádání klávesnic

Strana 4

- Část 2: Abecedně číslicový úsek

 

- Část 3: Doplňkové uspořádání abecedně číslicové zóny abecedně číslicového úseku

 

- Část 4: Číslicový úsek

 

- Část 5: Ediční úsek

 

- Část 6: Funkční úsek

 

- Část 7: Symboly použité pro označení funkcí



 

- Část 8: Přiřazení písmen ke klávesám číslicové skupinové klávesnice

 

Příloha A této části ISO/IEC 9995 je určena pouze pro informaci.

 

1 Předmět normy

 

V rámci všeobecného předmětu normy popsaného v ISO/IEC 9995-1 specifikuje tato část ISO/IEC 9995
přiřazení písmen ke klávesám číslicové zóny ZN0 klávesnice, která má číslice nula až devět umístěny
v uspořádání „1-2-3". Uspořádání specifikované v této části ISO/IEC 9995 je určené pro aplikace u
těch klávesnic zařízení informační technologie, které pro mnemotechnické zapamatování číselné
informace používají písmena namísto číslic.

 

Používání písmen v číslicové zóně ZN0 pro mnemotechnické zapamatování číselné informace se
důrazně nedoporučuje u klávesnic, které obsahují také abecedně číslicový úsek. Začlenění dvou
souborů abecedních symbolů používaných různými způsoby by mohlo plést uživatele klávesnice.

 

-- Vynechaný text --


